Végre mikor magokat sok izben expectoralták a Secularis Urak, hogy semmi kárunkra nem igyekeznek, sőt inkább a Papi Statusnak diszt akarnak szerezni, nem is lesz ez ad consequentiam és nem lesz állandó forma, hanem csak a következő Synodusra tétetik rendelés, és úgy hiszük a Status Ecclesiasticus is meg fog nyugodni.

I. N. D. Anno 1791. 14-a Sept. delegata est Deputatio mixta, hoc est e Statu Ecclesiastico et Seculari, utriusque Confessionis, Inchoata Pesthini apud Aedes Comitatus. Constabat Disputatio e 32 Personis, 16 Reformatis ac totidem Augustanis, postea vero continuata in Domo Regnicolari Budae in Arce, et iterum Pesthini, absoluta denique 19-a Sept.

Aderant in hac Deputatione Excellentissimi Commissarii Comes Josephus Brunczvik, et Paulus Almasi itidem Tabulae Regiae Baro, ut Plenipotentiarum Regii, Consultationum omnium Auditores taciti, Electus est pro Praeside Spec. ac Magnus D. Steph. Vay de Vaja, Notarii Spec. Dnus Josephus Szilasi et Solyom.

Multa hic ultro citroque dicta plerumque tantum eo scopo, ne hic vel ille loquendi facultate destitutus esse videatur. Saepius eadem crambe cum nausea recocta. Excipit tandem alios Spect. D. Stephanus Marjassi V. Comes Gómörionensis, et nebulas opinionum et strepitus verborum propositis sequentibus Quaestionibus discussit.

1-o. An Regimen Ecclesiarum possit esse Uniforme?

2-o. An Disciplina Ecclesiastica possit esse communis?

3-o. An in Caussis Matrimonialibus possit esse consensus?

1-o. Ergo in Discussionem assumptum est Regimen Ecclesiae et sine controversia determinatum illud debere esse Presbyteriale, hoc est utriusque Parti Ecclesiasticae et Seculari commune. Quaesitum porro, an debet esse aequale, vel aequaliter administrandum quoad numerum ex utraque parte deligendum. Responsum. In locali Presbyterio impracticabile, ergo tantum omissum, denique conclusum: Regimen Ecclesiae debet esse mixtum.

2-o Regimen Ecclesiae involvit potestatem Potestas illa residet penes Populum Ecclesiam quamcunque localem constituentem. Populus ille Jus suum conferre potest quibus vult, Vult autem et Pastori, et Primoribus Ecclesiae, ab ipsa Ecclesia suo modo eligendis, et hoc Jus residet semper penes Ecclesiam, et hoc est Regimen Ecclesiae locale.

3-o Plures Ecclesiae eidem Inspectioni et Directioni subiectae vocantur Tractus seu Senioratus, cui scopo praest ex Ecclesiasticis Senior seu Inspector, Ecclesiasticus et Secularis, et in hac Directionis Idea comprehenduntur non tantum Synodus Partialis, seu Sedriae ad tractandas Caussas Tractuales certo tempore indici solitae, sed etiam urgentibus Caussis congregationes generales omnium Pastorum, Curatorum et Primorum Ecclesiarum Localium.

In Celebratione Conventuum Tractualium obtineat etiam Consuetudo hactenus usitata, Senior et Coadiutor Curator praesidebunt, Assessores Ecclesiastici etiam e Secularibus viri iudiciosi adhibeantur, siquidem adsint, in rebus imprimis arduis pro consultando et facilitandis difficultatibus, quo in casu Pastores etiam Gregarii adsumantur.

4-o. Superintendentes Congressus ita celebrari, ut Superintendens et Supremus Curator praesideant. Talium Congressuum Materiae seu obiecta possunt esse Dogmatica, Ritualia, Matrimonialia, disciplinaria vel Oeconomica. Dispu-

tatum hac de Materia satis contentiose, cuinam competat Praesidium et Sententia decisiva in his specificatis obiectis. Seculares ad duo tantum restringebant activitatem Superintendentis, nempe ad Dogmatica et Ritualia, reliqua omnia Curatoribus reservata. Durum id nobis omnibus visum, sed tamen necessitati cedendum videbatur usque ad communicationem Actorum Deputationis in Sessione plena, quae facta 20. Sept. et in Actis eiusdem diei videbitur. Disputatum pariter super eo, cui competat Indictio Conventuum Superintendentialium? id etiam Supremo Curatori adiudicatum, at dum urgeret R. D. Vallatzki saepe oriri controversias in Ecclesiis, quae subitam decisionem postulant, at Seculares plerumque absunt a loco habitationis suae. Rsp. Sacra detrimentum caperent, stabilitum ergo ut Consensu mutuo indicentur Conventus Superintendentiales.

Statutum etiam fuit ut in Conventibus Superintendentialibus, etsi non omnes Assessores adfuerint, tamen pro legitimis haberi debent, si tantum consultationibus quibusdam absolvantur, at in Judiciis exercendis determinato semper numero adesse debent.

5-o. Posita denique Questione de Supremo Consistorio, variae statim Sententiae prolatae. Spect. Domokos ita pergit: Notum esse sibi, Supremum illud consistorium iam a longo temporis urgeri, verum non sine periculo, tum enim Ecclesia tota et omnis eius subsistentia Concentraretur in uno duobus vel tribus Personis, quorum arbitrio staret vel caderet Ecclesia tota, et sic emergeret Hierarchia. Nullum de eo mandatum habemus a Christo Dno, qui e contrario nos a tribus hominibus potius relegat ad Ecclesiam. Nullum in antiqua et puriori Ecclesia eius vestigium. Sp. D. Márjássy ait considerandum esse sequentia. 1-o. Eo ipso cursum rerum Ecclesiasticarum magis accelerari. 2-o. Nec ullum malum ex eo metui posse. 3-o. Canalem directum futurum inter Ecclesiam et Aulam. Quaesitum porro: qui et quales futuri, an perpetui, an temporarii? An a Synodo eligendi et rationibus reddendis obnoxii? Idem ille perpensis omnibus addit: Se plus periculi quam emolumenti ex eo praevidere, id enim semper verum est, pauciores numero semper proprios esse et errori et periculo quam plures. Sp. D. Solyom addit in id elaborandum esse: ut ad res Ecclesiarum promovendas proprios nos constituamus altioribus Instantiis, etsi hoc tantum per unum hominem fieri possit. Sp. iterum D. Marjassi: Si fieret eiusmodi Consistorium, deberet esse fixum, sed ubi? et quali Consistentia? ubi sumtus? Correspondere deberet cum Cancellaria, ergo constare deberet e Magnatibus, sed quodsi non fixum, nec necessarium. Spec. item Domokos: Nostra Confessio tenet omnes Episcopos esse aequales, si vero Consistorium erigeretur super omnes Episcopos, et dominatum exerceret in eos, quod alienum esset ab Instituto Christi et Apostolicae Ecclesiae praxi, ex Confessionum Nostrarum tenore. Si necesse sit aliquid tale quod Supremum Consistorium nominamus, non debet esse aliud quam 4 vel 8 Superintendentiarum inter se correspondentia et cointelligentia. 3-o denique quod Summam conficit, Libertas Ecclesiae major est omni praecon-

cepta utilitate Consistorii, illa nobis pupilla, illa custodienda, defendenda. Acta haec diebus 15 Septembris.

17-a. Renovatus discursus de Supremo Consistorio urgebat illud tanquam Centrum, a quo derivaretur omnis circulatio intoto Corpore Ecclesiae. Sp. D. Domokos ait Ecclesias nostras Hungaricas esse coniunctas cum Ecclesiis exteris, at illae reguntur sine tali Centro. Excipit Sp. D. Solyom Evangelicos in Imperio habere sua Consistoria. Regerit Sp. Domokos: hoc nihil ad nos, nos enim hactenus nulla habuimus. Sp. D. Vay addit: et satis malorum perpressi fuimus. Reponit Sp. Domokos: et tamen hic sumus, ad quae verba subrisit Excell. Dnus Regius Porro ait omnia Dicasteria regunt sibi subiectos per mandata, si Consistoria erigerentur, eodem modo agerent, nec amplius Superintendentiae haberent sua vota. et si centrum illud aliquo modo corrumpatur, quod facile contingere potest, ut exempla docent, quis tandem corrigeret? Ad haec Sp. D. Vay. Si Superintendentialis Inspectio nihil sufficit Juribus Tractuum seu Senioratum, eodem modo poterit Consistorium innoxium esse Superintendentiarum respectu. M f i c u s D n u s P r o n a i addit: Certum est 3 Superintendentias jam a longo tempore desiderare Consistorii erectionem, solam Superintendentiam Transtibiscanam restituisse et Causam dicere impromptu est, sed modo parco. Sp. D. Szilassi ingerit et dicit: ad praecavenda mala, quae forte ex hoc instituto evenire possent, consultum foret, constituere duos Supremos Curatores, illi convocarent Superintendentias, dum opus esset, et essent tantum temporarii. Sabseque Sp. D. Solyom, nunc laboratur in eo, ut uniformitas erigatur inter Evangelicos, et hoc sine tali Centro non potest effici, ut exempla habemus in Imperio. Sp. Domokos reponit: In Germania Consistoria sunt Aulica, et vel Principes sunt eiusdem Religionis et favent Consistoriis, vel si sunt alienae Religionis, legibus Imperii ligati nocere non possunt, etiam si vellent. Sp. Vay. Si Princeps noster sit in Religione alia, nos laboraremus, ut auctoritate sua approbet et stabiliat nostrum Consistorium. R. Tormasi sabiungit: omnino sic existimandum, est enim Consistorium Judicium a Principe Terrae Constitutum. R. Vallaszky negat, et dicit ab Ecclesia Constitutum, et posse quidem utile esse, sed non necessarium, et posse vocari Conventum Generalem, si Consistorii nomen invisum, Respond. Sp. Domokos: vel ideo suspectum, quod nomen mutatur. Sp. Vay: Multi adhaerent Instructionibus sibi datis, cum circumstantiae aliter svadeant, ac tandem omnis contentio per Suffragia dirimenda Ad haec R. Peczeli: Consistorium illud esset Superrevisorium forum ut inter alia Tabula Taverniculis et aliae. R. Tormasi subnectit Ecclesiam non esse conformandam Foris Secularibus. Sp. Vay. Bonum undecunque sumptum amplectendum. Sp. Domokos: Si erigeretur tale forum in Ecclesia, tum omnes Causae eo pertraherentur, non tantum Matrimoniales, quod esset valde praevicinosum et etiam grave. Sp. D. Pongratz ait: quia opiniones sunt inconciliabiles, remittamus ad tempus ulterius. Sp. Domokos: eadem difficultas semper supererit, quod si Consistorium dirimet omnes Causas, tum nos omnes silebimus in aeternum. Sp. Solyom subnectit: ex princi-

piis nostris Superintendentia nullam aliam facultatem habet nisi Ordinationis Ministrorum. Rsp. D. Vallaszky: imo et Caussas decidendi, et haec Synodus, quam modo celebramus, habet potestatem Leges ferendi, Canones Condendi, et Activitatem Supremi Consistorii etiam circumscribendi, et tamen haec constat ex Superintendentiis unitis.

His ita per longum latum disputatis, tandem subnexa Sententia: In caussis Juridicis Ecclesiasticis necessarius erit Concursus generalis per Generalem Curatorem indicandus pro caussis in Superintendentiis definiri nequentibus etc.

6-o. De Synodorum Celebratione. Quaestio I-a. An mixtas Synodos habere possumus. Rsp. R. D. Vallaszky. Elaboratis prius Canonibus, et Determinata Directione Ecclesiarum fieri posse censeo. 2-o. Si in Dogmaticis et Ritualibus Superintendens proponeret, et Concluderet, ut Praeses. Ad hoc Sp. Domokos iam hoc sero, si enim placuit Supr. Consistorium, placeat et Seculare Praesidium. Respondit R. Vallaszky: esset contra rei Naturam, Ecclesiae Statum et Doctrinae Christianae dignitatem, haec Sacra per Organa secularia tractari. Illmus Pronai reponit: quid si Superintendens suspectus sit de Doctrinae puritate? Rsp. R. Vallaszky: id multo magis poni potest in Praeside Seculari etc. etc. cum documenta manifesta sint Deismi, Atheismi, Naturalismi Secularium. Tunc D. H. Daniel Hétzei Meminisse oportet V. Deputationis Secularem Compromissi sui, quod die 14-a in ipso Synodi exordio, dum de Praeside disputatum esset: Se non amplius velle solam Secularem Personam Praesidis dignitate vestire, sed tantum pro Synodo praesente, reliquos omnes Conventus in posterum celebrandos sive Tractuales seu Superintendentiales seu Synodales sub Communi utriusque partis Praesidio celebrari, et hoc silentio praeteritum. Tum vero R. D. Institutoris Pastor Ecclesiae Luth. Posoniensis: cum nostri majores id est Reformatores in eo laborarent, ut Ecclesiam reformarent, renuntiantes omnibus suis Juribus, quibus uti legitime poterant, Seculares in Gubernationem Ecclesiarum pacifice admiserunt, an iustum et aequum esset nos tenui hac haereditate per vim et fortia privari, cum in eius usu pacifico hactenus cum Ecclesiarum emolumento perstitimus.

Quaestio 2-a. An in puris partis alterutrius caussis alter praesens esse possit? Ita, sed sine voto. Tempus Synodi celebrandae? Cum ratio postulat. Ex quibus praemissis tandem conclusum: utrique Confessionis caussis communibus Iurgentibus, si placuerit, Communes etiam Synodos celebrari iuberem erit, et tum Superintendentes tum Curatores alternatim praesideant.

7-o. De Scholis. Regimen Scholarum debet esse mixtum inter Evangelicos et tam in veteres quam noviter erigendas Scholas maiores introduci possunt Professores ex utraque Confessione, qui praeter Theologiam omnes Disciplinas e Cathedra docere possunt. Est vero etiam hoc tenendum, ut tales Professores sint ad Ministerium etiam Ordinati, ut suae Confessionis Juventuti Sacram Coenam administrare et eius moribus cum Autoritate invigilare possint.

8-o. Ubi duplicis Confessionis Evangelici habitant, pauciores

adiungant se ad partem illam, quae maior est, et Templum habet. Si baptisandi, copulandi, et sepeliendi se offerunt, utantur Opera Ministri Localis, de Salario inter se convenientes. Ubi vero Templum adhuc nullum est, ambae partes Sumtibus Communibus erigant, et Ministerium Communiter alant. At hoc etiam tenendum: Si novum Templum erigatur, adiaphoris illis, ut Organa, altaria, et vestes, abesse possunt, ne plebs superfluis oneretur.

9-o. De Disciplina Ecclesiastica. An possit esse Communis, quaesitum est? Rsp. R. Tormási. Quam Disciplina sit exercitium Regiminis Ecclesiastici, de eo autem iam conventum est, ergo etiam de Disciplina conveniri potest. R. vero Vallaszky subiungit: ita condendam et Moderandam esse Disciplinam, ne suos limites excedat et cum Regimine Seculari collidatur. R. D. Institutoris addit: fixi sunt a Christo Domino limites, Math. 16. et illi sunt observandi, ubi publica detestatio peccati ad avertendum Scandalum est necessaria. Rsp. Solyom: omnis Disciplina, quae cum pudore coniuncta est, est poena corporalis, adeoque exerceri non potest, quod ab omnibus silentio exceptum, cum tamen pudor ille sit consequens poenitentiae, quae poena corporalis dici nullo modo potest.

Ministrorum Vocatio pertinet ad Disciplinam, in hac etiam conventum ex utraque parte 1-o Aug. Cfess. addicti Ministri non debent esse perpetui in Ecclesiis ut hactenus, ne sint Oneri, nec locum mutare pro Arbitrio, sed Superioritatis Consensu. 2-o Reformatorem quovis Anno reintegranda Vocatio seu Marasztás penitus tollatur et Mansio Ministrorum a Superioritate dependeat.

10-o. De Matrimonialibus. Illa Sp. Solyom negavit statim posse esse communia. At reclamatum fortiter ab omnibus Ministris Augustanis et dictum, uniformitatem posse hic etiam introduci, horum primum forum erit Tractuale, de gradibus nil modo definitum. Hic Deputationis finis.

(Vége köv.)

VIDÉKI ÉLET.

A n.-szebeni egyházmegyéből.

A nagyszzebeni ev. ref. egyházmegye őszi rendes egyházmegyei közgyűlése.

N.-Szeben, 1878. nov. 22